CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE
LEI Nº 446/2016

RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000

PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A ASSEMBLEIA DE ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DA

SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE - CMDCA, BIÊNIO 2025/2027.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso de suas

atribuições legais e regulamentares e com base na Lei Municipal nº 621/2024, torna público por

meio deste Edital, o Processo Eleitoral dos representantes da Sociedade Civil para compor o

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, para o Biênio 2025/2027.

CONVOCA:

Art. 1º. As Organizações da Sociedade Civil representativas no atendimento dos direitos

da criança e do adolescente no âmbito municipal, para as eleições dos representantes da Sociedade

Civil que irão compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, titulares e

suplentes, para a gestão 2025 - 2027, a ser realizada no dia 27 de março de 2025, no horário das

13:30 horas, na Biblioteca Cidadã, situada à Rua Jaú, 240, Centro – Prado Ferreira.

Art. 2º. Poderão se candidatar entidades, organizações e associações dedicadas ao

atendimento, promoção, proteção e defesa dos direitos, incluindo Associações de Pais, Professores

e Servidores, bem como organizações e/ou entidades religiosas que tenham sede e atuação no

Município de Prado Ferreira.

Art. 3º. Para habilitação no processo eleitoral, as entidades, organizações e associações,

deverão apresentar por escrito dirigido ao Presidente do CMDCA, o pedido de habilitação assinado

pelo seu representante legal, até o dia 26 de março.

Art. 4º. Para a habilitação, as Organizações da Sociedade Civil deverão apresentar os

seguintes documentos:

a. cópia do comprovante de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ;

b. cópia do Estatuto da Entidade;

c. cópia da Ata de eleição da atual Diretoria.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE
LEI Nº 446/2016

RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000

PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

d. Ficha de inscrição da entidade e indicação de seu representante (titular e suplente)

preenchida (Anexo I)

Art. 5º. A plenária eleitoral será formada por representantes das Organizações da

Sociedade Civil diretamente ligadas à defesa ou ao atendimento de crianças e adolescentes, e por

eleitores participantes da Conferência, inscritos no dia da eleição.

Art. 6º. Fica constituída a Comissão Eleitoral para o processo de eleição dos membros

representantes da sociedade civil, para o biênio 2024/2025, com a seguinte composição:

 Wilson Herber Filho

 Mariana Fernandes Lopes Pinheiro

 Ana Lucia Bonfá Chiquetti

Art. 7º. Os representantes eleitos serão empossados em até 30 dias.

Art. 8º. Os casos omissos serão resolvidos por deliberação da Comissão Eleitoral

mediante a aplicação da legislação Municipal.

Prado Ferreira, 10 de março de 2025

Wilson Herber Filho
Presidente do CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE
LEI Nº 446/2016

RUA SÃO PAULO, 191 – FONE (043) 3244-1143 – CEP 86.618-000

PRADO FERREIRA – ESTADO DO PARANÁ

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL

DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE PRADO FERREIRA, PARA O BIÊNIO 2025/2027.

ENTIDADE: ______________________________________________________________________________

CNPJ: _____________________________ENDEREÇO_____________________________________________

TELEFONE: ____________________ E-MAIL____________________________________________________

RESPONSÁVEL LEGAL: _____________________________________________________________________

TITULAR:

NOME:____________________________________________________   CPF: ________________________

DATA DE NASCIMENTO: ____/____/_______ RG.:_______________ ORGÃO EMISSOR:__________UF: ____

EMAIL:__________________________________________________________________________________

ENDEREÇO:______________________________________________________________________________

BAIRRO:______________________________MUNICIPIO:________________________CEP:_____________

TELEFONES:_________________________________ESCOLARIDADE: _______________________________

PROFISSÃO:_____________________________________CARGO:__________________________________

SUPLENTE:

NOME:____________________________________________________   CPF: ________________________

DATA DE NASCIMENTO: ____/____/_______ RG.:_______________ ORGÃO EMISSOR:__________UF: ____

EMAIL:__________________________________________________________________________________

ENDEREÇO:______________________________________________________________________________

BAIRRO:______________________________MUNICIPIO:________________________CEP:_____________

TELEFONES:_________________________________ESCOLARIDADE: _______________________________

PROFISSÃO:_____________________________________CARGO:__________________________________

_____________________________________________________
Assinatura do Responsável

Data: ____/____/______